371 plenis] late *Schol. Horat. carm. 3, 17, 9* 383 varias *Brev. expos.* et quae] atque *M Prob. Brev. expos.* adque *R* 386 undam *M²R* inter 389 et 390 signum //, quod repetitur in ima pag. ante hunc versum: et caput obiectat querulum venientibus undis *M* 395 tunc astris *Gell. 6, 17, 8*

nec fratris radiis obnoxia surgere Luna,
 tenuia nec lanae per caelum vellera ferri;
 non tepidum ad solem pennas in litore pandunt
 dilectae Thetidi alcyones, non ore solutos
 inmundi meminere sues iactare maniplos. 400

at nebulae magis ima petunt campoque recumbunt,
 solis et occasum servans de culmine summo
 nequiquam seros exercet noctua cantus.

apparet liquido sublimis in aëre Nisus,
 et pro purpureo poenas dat Scylla capillo: 405

quacumque illa levem fugiens secat aethera pennis,
 ecce inimicus atrox magno stridore per auras
 insequitur Nisus; qua se fert Nisus ad auras,
 illa levem fugiens raptim secat aethera pennis.

tum liquidas corvi presso ter gutture voces 410

aut quater ingeminant, et saepe cubilibus altis
 nescio qua praeter solitum dulcedine laeti
 inter se in foliis strepitant; iuvat imbribus actis
 progeniem parvam dulcisque revisere nidos:

haud equidem credo, quia sit divinitus illis 415

ingenium aut rerum fato prudentia maior;
 verum ubi tempestas et caeli mobilis umor
 mutavere vias et Iuppiter uvidus austris

denset, erant quae rara modo, et quae densa relaxat,
 vertuntur species animorum, et pectora motus 420

nunc alios, alios dum nubila ventus agebat,
 concipiunt: hinc ille avium concentus in agris
 et laetae pecudes et ovantes gutture corvi.

Si vero solem ad rapidum lunasque sequentes
 ordine respicies, numquam te crastina fallat 425

hora, neque insidiis noctis capiere serena.

luna revertentes quom primum colligit ignis,

si nigrum obscuro comprehenderit aëra cornu,

maxumus agricolis pelagoque parabitur imber:

at si virgineum suffuderit ore ruborem, 430

404 aethere R 418 umidus R *Prisc. gramm. II 444* 424 lu-
 nas] *stellas Sen. epist. 88, 16*

ventus erit; vento semper rubet aurea Phoebæ.
 sin ortu quarto — namque is certissimus auctor —
 pura neque obtusis per caelum cornibus ibit,
 totus et ille dies et qui nascentur ab illo
 exactum ad mensem pluvia ventisque carebunt, 435
 vota que servati solvent in litore nautæ
 Glauco et Panopeæ et Inoo Melicertæ.
 sol quoque et exoriens et cum se condet in undas,
 signa dabit; solem certissima signa secuntur,
 et quæ mane refert et quæ surgentibus astris. 440
 ille ubi nascentem maculis variaverit ortum
 conditus in nubem medioque refugerit orbe,
 suspecti tibi sint imbres; namque urget ab alto
 arboribusque satisque notus pecorique sinister.
 aut ubi sub lucem densa inter nubila sese 445
 diversi rumpent radii, aut ubi pallida surget
 Tithoni croceum relinquens Aurora cubile,
 heu male tum mitis defendet pampinus uvas:
 tam multa in tectis crepitans salit horrida grando.
 hoc etiam, emenso cum iam decedit Olympo, 450
 profuerit meminisse magis; nam sæpe videmus
 ipsius in voltu varios errare colores:
 caeruleus pluviam denuntiat, igneus euros;
 sin maculae incipient rutilo inmiscerier igni,
 omnia tum pariter vento nimbisque videbis 455
 fervere. non illa quisquam me nocte per altum
 ire neque ab terra moveat convellere funem.
 at si, cum referetque diem condetque relatum,
 lucidus orbis erit, frustra terreberè nimbis,
 et claro silvas cernes aquilone moveri. 460
 denique quid vesper serus vehat, unde serenas
 ventus agat nubes, quid cogitet umidus auster,
 sol tibi signa dabit. Solem quis dicere falsum
 audeat? ille etiam caecos instare tumultus